CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 2.252 DE 2021

REDAÇÃO FINAL

A ltera a Lei nº 6.906, de 19 de
julho de 2021,   que autoriza o
Poder Executivo a contratar
operação de crédito com a Caixa
Econômica Federal e dá outras
providências.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º  A Lei nº 6.906, de 19 de julho de 2021, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

I – o art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de
crédito com a Caixa Econômica Federal – CEF, por meio de subempréstimo
do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, sem garantia da
União, até o valor de R$ 49.000.000,00, no âmbito do Programa Nacional
de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros –
PNAFM II/FASE II (PNAFM III), obedecidas as demais prescrições legais
aplicáveis à contratação de operações da espécie, em particular as
disposições da Lei Complementar federal nº 101, de 4 de maio de 2000.

II – o art. 2º passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 1º e 2º:

§ 1º Em caso de retenção das garantias de que trata o caput, os
valores devem ser previamente contabilizados como efetivamente
transferidos para fins do cálculo da Receita Corrente Líquida – RCL.

§ 2º Os encargos e comissões bancárias decorrentes das
contratações autorizadas por esta Lei são custeados, obrigatoriamente, pelo
Fundo da Receita Tributária do Distrito Federal – PRÓ-RECEITA, instituído
pela Lei n° 5.594, de 28 de dezembro de 2015.

A rt. 2º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2021.

MA RCELO FREDERICO M. BA STOS

Secretário Legislativo
Substituto

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 23141  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 24/11/2021, às 15:22,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0613643 Código CRC: 34ADFADC.

Redação Final SELEG 0613643         SEI 00001-00040258/2021-53 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0613643&crc=34ADFADC

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00040258/2021-53 0613643v3

Redação Final SELEG 0613643         SEI 00001-00040258/2021-53 / pg. 2

	Redação Final SELEG 0613643